
DETERMINAZIONE N. 635 DEL 31/12/2020

 
 

Oggetto :
GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI – PERIODO 
LUGLIO-DICEMBRE 2020 – IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL    SERVIZIO AFFARI GENERALI   

 
Premesso che
-          il vigente art. 82 del D.Lgs. 267/2000 prevede per i consiglieri comunali il diritto a percepire un 
gettone di presenza per l’effettiva partecipazione a consigli e commissioni;
-          il decreto del Ministero dell’interno 4 aprile 2000 n. 119 “Regolamento recante norme per la 
determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori 
locali, a norma dell’articolo 23 della legge 3 agosto 1999 n. 265” stabilisce, tra le altre, la misura dei 
gettoni  di  presenza  da  corrispondere  ai  consiglieri  comunali  per  la  partecipazione  a  consigli  e 
commissioni;
-          ai sensi dell’art. unico, comma 54 lett. a) e b), della Legge 266/2005, le indennità di funzione 
spettante  ai  sindaci,  componenti  organi  esecutivi,  i  gettoni  di  presenza  spettanti  ai  consiglieri  
circoscrizionali, comunali, provinciali, regionali e delle comunità montane sono ridotti nella misura del 
10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005;

Ricordato  che,  con  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  53  del  23/12/2014,  questo  Ente  ha 
rideterminato in € 17,08 l'importo del gettone di presenza spettante ai Consiglieri, a far data dal giorno 
di  proclamazione  degli  eletti,  per  la  partecipazione  alle  sedute  del  Consiglio  e  delle  Commissioni 
consiliari istituite all'interno dell'Ente;



Posto che la Sezione regionale di Controllo della Corte dei Conti per la Toscana, con  deliberazione n. 
362/2009, si è espressa in merito alla applicabilità ai componenti della conferenza dei capigruppo della 
norma di cui all’art. 82, comma 2 del T.U.E.L., sancendo la “tassatività dei casi in cui si matura il diritto  
a percepire il gettone di presenza che, ai sensi dell’art. 82, si riferisce esplicitamente alla partecipazione a  
consigli  e  commissioni,  ai  quali  la  conferenza  dei  capigruppo  non  può  analogicamente  essere 
assimilata”;

Valutato di dover provvedere alla corresponsione ai consiglieri comunali, che non ricoprano le cariche 
di sindaco o assessore, per le quali è già prevista una indennità di carica ritenuta omnicomprensiva, i  
gettoni di presenza per la partecipazione alle sedute dei consigli  e delle  commissioni consiliari,  con  
riferimento al periodo luglio – dicembre 2020;

Ricordato che
-          con delibera di C.C. n. n. 23 del 25.06.2020, è stato approvato il Bilancio di previsione 2020-
2022;
-          con delibera di G.C. n. n. 62 del 26.06.2020, è stato approvato il P.E.G. Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022;

Verificate le  effettive presenze dei  consiglieri  dell’ente alla  sedute del  consiglio  e delle  commissioni  
consiliari, tenutesi nel periodo di riferimento, sulla base dei relativi verbali conservati agli atti d’ufficio;
Quantificati i gettoni di presenza da corrispondere ai consiglieri dell’Ente,   per una spesa complessiva 
determinata  in  €  3.023,16,  come  risulta  dal  prospetto  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte  e  
sostanziale, oltre irap per € 260,00;

Dato atto o che, a norma degli articoli 7 e 8 della Legge n. 241/1990, la sottoscritta è il Responsabile  
del procedimento;

Visti
-          il D.Lgs. 267/2000;
il decreto sindacale n. 31 del 02.10.2019, con il quale la sottoscritta dott.ssa Giovanna Vestri è stata 
nominata Responsabile del Servizio Affari Generali fino alla data del 31.12.2020;

D E T E R M I N A

1.      Di disporre, per le motivazioni in premessa esposte, l’assunzione dei seguenti impegni di spesa sul  
bilancio di previsione 2020-2022, con riferimento all’annualità 2020:
-  € 3.023,16  sul capitolo 01011.03.0012 – piano finanziario U.1.03.02.01.000 - “Organi istituzionali 
dell’amministrazione – indennità”;
-  € 260,00 sul capitolo 01011.02.0027 – piano finanziario U.1.02.01.01.001 - “Imposta regionale sulle 
attività produttive (IRAP)”;

2.      Di  liquidare ai consiglieri comunali i gettoni di presenza per l’effettiva partecipazione alle sedute 



del consiglio e delle  commissioni consiliari  per il  periodo luglio-dicembre 2020,  come da prospetto 
riepilogativo allegato al presente atto, per la somma complessiva di € 3.023,16;

3.      Di dare atto che su dette competenze grava l’irap, per un ammontare complessivo di € 260,00;

4.    Di  dare  atto che,  a  norma degli  articoli  7  e  8  della  Legge  n.  241/1990,  il  Responsabile  del  
procedimento è la sottoscritta Giovanna Vestri, Responsabile del Servizio Affari generali;

5.      Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;

6.       Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella  
tabella allegata che ne forma parte integrante e sostanziale;

7.      Di dare atto che ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, il presente provvedimento 
diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

8.       Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali,  contro il presente atto può 
essere proposto  ricorso al  TAR Toscana nel  termine di  decadenza di  60 giorni,  può essere  altresì  
proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 giorni.
 

Il Responsabile del Servizio Affari 
Generali

  Dott.ssa Giovanna Vestri

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:


	GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI – PERIODO LUGLIO-DICEMBRE 2020 – IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE

